
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Havixbeck, im September 2018 
 

 

Hohenholter Straße 14a  �  48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507 / 98755 - 25 

E-mail: info@ingenieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.de 

 

 

 

 

 

Gemeinde Ascheberg 

 

Machbarkeitsstudie (Abschlussbericht) 

 

Möglichkeiten der Elimination 

anthropogener Mikroschadstoffe in 

der Kläranlage Ascheberg 
 

 

 

Gefördert durch: 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

 
V:\Projekte\Ascheberg\Kläranlage\1701-Machbarkeitsstudie - Standortanalyse\Machbarkeitsstudie\Machbarkeitsstudie Ascheberg_Abschlussbericht.docx 
[...]
MQ Mittlerer Abfluss 

NGes Gesamtstickstoff 

NF Nanofiltration 

NRW Nordrhein-Westfalen 

O3 Ozon 

PAK Pulverisierte Aktivkohle 

PCB Polychlorierte Biphenyle 

PFT Perfluorierte Tenside 

PGes Gesamtphosphor 

PO4 Phosphat 

PSM Pflanzenschutzmittel 

PV Präventiver Vorsorgewert 

OW Orientierungswert 

Q Durchfluss 

qA Flächenbeschickung 

RO Reverse Osmosis (Umkehrosmose) 

RV Rücklaufverhältnis 

TOC Total organic carbon (Gesamter organischer Kohlenstoff) 

TS Trockensubstanz 

UBA Umweltbundesamt 

UQN Umweltqualitätsnorm 

ÜSS Überschussschlamm 

UV Ultraviolett 

WHG Wasserhaushaltsgesetzt 

WRRL Wasserrahmenrichtlinie 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

1 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

1 Einleitung 

Anthropogene Mikroschadstoffe sind aus der modernen Gesellschaft nicht mehr wegzu-

denken. Sie sind in vielerlei Hinsicht von großem Nutzen und werden in nahezu allen Be-

reichen der Gesellschaft eingesetzt. So finden sie Verwendung als Industriechemikalien 

oder Inhaltsstoffe aus Arzneimitteln, Röntgenkontrastmitteln, Östrogenen oder Herbizi-

den. Diese Stoffe passieren jeden Tag mehrheitlich unbehandelt die herkömmlichen 

kommunalen Kläranlagen und lassen sich in Oberflächengewässern, Böden und Grund-

wässern nachweisen (Abbildung 6.1). Ein großer Teil dieser Mikroverunreinigungen ist 

durch die biologische Behandlungsstufe auf den bestehenden Kläranlagen nicht abbau-

bar.  

Nordrhein-Westfalen (NRW) ist eines von drei Bundesländern, in denen Trinkwasser vor-

wiegend aus Oberflächengewässern gewonnen wird (in NRW rund 60 %). Zum Schutz der 

Gewässerökosysteme und Trinkwasserressourcen ist eine gute Wasserqualität der Ge-

wässer unabdingbar. Die Mehrheit der Gewässer in NRW weist bisher nicht den gemäß § 

27 des Wasserhaushaltsgesetz (WHG) geforderten guten chemischen Zustand oder guten 

ökologischen Zustand bzw. das gute ökologische Potenzial auf. Dies liegt teilweise an den 

vorhandenen Mikroschadstoffen. So wird auch der chemische Zustand des Emmerbachs, 

in den Kläranlage Ascheberg einleitet, mit „nicht gut“ bewertet. Die Bewertung des öko-

logischen Zustands bzw. des ökologischen Potenzials lautet „unbefriedigend“. Mit ursäch-

lich für die Zielverfehlung ist auch der hohe Abwasseranteil im Gewässer. So ist der Anteil 

des Kläranlagenabflusses unterhalb der Einmündung der Kläranlage Ascheberg bei mittle-

ren Niedrigwasserabflüssen (MNQ) im Emmerbach größer als 240 %.  

Mikroschadstoffe und deren Verminderung stellen aus Sicht vieler Institutionen, wie dem 

Umweltbundesamt (UBA), der Internationalen Kommission zum Schutz des Rheins (IKSR), 

der Bundesanstalt für Gewässerkunde (BFG), vieler Forschungseinrichtungen und auch 

der Landesregierung NRW eine der großen wasserwirtschaftlichen Herausforderungen 

der nächsten Jahre dar.  

Dank verbesserter Analysemethoden lassen sich Mikroschadstoffe teilweise erst seit den 

letzten Jahren nachweisen und geraten immer mehr in den Blickpunkt der Medien, der 

Politik und der Öffentlichkeit. Welche Auswirkungen sie über kurz oder lang auf einzelne 

Organismen und die Umwelt haben können, ist weitestgehend unerforscht.  

Für viele der über 100.000 in der Europäischen Union gehandelten chemischen Stoffe gibt 

es derzeit keine gesetzlich geregelten Grenzwerte im Bereich der aquatischen Umwelt. 

Doch auch die Stoffe, für die es bereits definierte Grenzwerte gibt, lassen sich oft in er-

höhten Konzentrationen in der aquatischen Umwelt nachweisen.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

2 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

In Privathaushalten sind heutzutage bis zu 5.000 verschiedene Chemikalien vorhanden, 

deren Rückstände mit dem Abwasser entsorgt werden. Herkömmliche Kläranlagen sind 

nicht dazu ausgelegt, die Mikroschadstoffe zu eliminieren. Diese Anlagen, deren Nutzen 

es ist, das Abwasser bestmöglich zu reinigen und somit eine Beeinträchtigung der aquati-

schen Umwelt zu vermeiden, sind nach heutigem Stand nicht dazu geeignet, die Akkumu-

lation der Mikroverunreinigungen in der Umwelt zu verhindern. 

Seit einigen Jahren werden repräsentativ Untersuchungen mittels Pilotanlagen und For-

schungsarbeiten zur Elimination und Reduktion von Mikroschadstoffen vorgenommen 

und diskutiert. Das Land Nordrhein-Westfalen fördert auf den öffentlichen Kläranlagen 

innovative Technologien zur Behandlung und Beseitigung dieser Stoffe.  

Derzeit gibt es für den Ausbau von Kläranlagen um eine 4. Reinigungsstufe keine gesetz-

lich geregelten Vorgaben. Eine Erweiterung von Kläranlagen ist aktuell nicht vorgeschrie-

ben. Auch wenn es gegenwärtig noch keine gesetzlichen Vorgaben gibt, ist es nahelie-

gend, dass in Zukunft für eine Vielzahl von Kläranlagen die Abwasserreinigungsleistung 

verbessert werden muss, um die Anforderungen an den Gewässerschutz zukünftig erfül-

len zu können.  

Das Land Nordrhein-Westfalen stellt mit der Förderrichtline „Ressourceneffiziente Ab-

wasserbeseitung NRW II“ finanzielle Anreize zur freiwilligen Umsetzung einer 4. Reini-

gungsstufe in Aussicht. Demnach werden die Investitionskosten für eine 4. Reinigungsstu-

fe bis Ende 2019 mit bis zu 70 % und ab 2020 mit bis zu 50 % gefördert. Die Betriebskos-

ten trägt der Betreiber. Ob auch diese gefördert werden sollen, wird derzeit intensiv dis-

kutiert. 

Parallel zur Erstellung dieser Machbarkeitsstudie wurde eine Standortanalyse der Kläran-

lage Ascheberg-Herbern durchgeführt, dessen Ergebnisse Auswirkungen auf die Bemes-

sungsansätze der vorgeschlagenen 4. Reinigungsstufen im weiteren Verlauf der Studie 

haben.  

Die Betreiber der Kläranlage Ascheberg werden sich mit den Ergebnissen der Standort-

analyse und Machbarkeitsstudie kritisch auseinandersetzen und den Sachverhalt in den 

politischen Gremien diskutieren. 

Mit der Aufarbeitung der möglichen Maßnahmen zur Mikroschadstoffelimination und der 

Konzeptstudie einer 4. Reinigungsstufe wurde das Ingenieurbüro Rummler + Hartmann 

beauftragt. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

3 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

2 Projektkurzbeschreibung und -zielsetzung 

Zur Behandlung, Reduktion und Elimination von Mikroschadstoffen werden in der Litera-

tur mehrere mögliche weitergehende Abwasserreinigungsverfahren genannt, welche ih-

ren Nutzen bewiesen haben und bereits auf einigen kommunalen Kläranlagen großtech-

nisch eingesetzt werden. Hierbei erwiesen sich die Ozonung und die Adsorption mittels 

Aktivkohle als die sinnvollsten und wirtschaftlichsten Verfahren. Ungeachtet dessen wer-

den im Laufe der Machbarkeitsstudie alternative und kombinierte Verfahren vorgestellt 

und beurteilt. 

Ziel dieser Studie ist es, anhand von Mikroschadstoffanalysen den Durchgang der Mik-

roschadstoffe durch die Kläranlage Ascheberg, sowie die damit einhergehende Gewässer-

belastung des Emmerbachs zu beurteilen. Des Weiteren ist zu untersuchen, wie die Stoffe 

bestmöglich eliminiert und reduziert werden können. Hierfür wird anhand der Abwasser- 

und Gewässerproben eine Bewertung der Reinigungsleistung durchgeführt und auf 

Grundlage diverser Studien zum Thema „Mikroschadstoffelimination“ ein für die Kläran-

lage Ascheberg maßgeschneidertes Konzept zur Behandlung der Mikroschadstoffe ausge-

arbeitet. 

 

3 Vorstellung der Kläranlage Ascheberg 

Die Kläranlage Ascheberg wurde gemäß einer Änderungsanzeige vom Februar 1982 für 

die zum damaligen Zeitpunkt geltenden Ablaufanforderungen und für eine Ausbaugröße 

von 13.000 EW erweitert. Das Schreiber-Klärwerk aus dem Jahre 1964 wurde zwischen-

zeitlich außer Betrieb genommen. 

Die Verschärfung der Mindestanforderungen in der Rahmen-Abwasser-VwV vom 8. Sep-

tember 1989, Anhang 1, machte eine Erweiterung der Kläranlage im Hinblick auf eine wei-

tergehende Phosphat- und Stickstoffentfernung erforderlich. 

Im Zuge dieser erforderlichen Erweiterung erfolgt eine Anpassung der mechanischen Vor-

reinigung an die a.a.R.d.T. mit Erstellung eines Rechengebäudes. 

Zur Einhaltung des Phosphor-Überwachungswertes wurde eine Anlage zur Simultanfäl-

lung eingerichtet. Für den intermittierenden Betrieb der Belebungsanlage zur Stickstoffe-

limination sind für den Umwälzprozess zusätzliche Rührwerke installiert worden. 

Zur Erhöhung der Schlammspeicherkapazität ist eine maschinelle Schlammvoreindickung 

in Betrieb genommen worden. 

Darüber hinaus erfolgte eine Modernisierung der elektrotechnischen Anlagen mit Steue-

rungen. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

4 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Im Juli 2002 wurde das Ing.-Büro Hauer + Hartmann + Partner (heute Rummler + Hart-

mann) von der Gemeinde Ascheberg mit der Ausführung eines Gutachtens zur Ermittlung 

der freien Kapazitäten der Kläranlage Ascheberg beauftragt. 

Das Gutachten wurde am 17.09.2002 vorgelegt. Demnach war die Kläranlage mit etwa 

12.700 angeschlossenen Einwohnerwerten an ihrer Kapazitätsgrenze angelangt. 

Um für die zukünftige Entwicklung der Gemeinde mit Erschließung weiterer Wohn- und 

Gewerbegebiete Reinigungskapazitäten sicherzustellen, wurde das Ingenieurbüro mit der 

Erweiterungsplanung der Kläranlage Ascheberg auf eine Ausbaugröße von 18.000 EW 

beauftragt. 

Der Entwurf zur Erweiterung der Kläranlage Ascheberg wurde im Januar 2005 zur Ge-

nehmigung eingereicht.  

Die Erweiterung der Kläranlage umfasste u.a. eine Klärschlammvererdungsanlage (Weg-

fall der maschinellen Schlammeindickung), den Neubau eines Nachklärbeckens, die Nut-

zung des alten Nachklärbeckens als vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken. 

Die Genehmigung für die Umbauarbeiten wurde im Januar 2006 von der Bezirksregierung 

Münster erteilt (Gen.- Nr. 2061).   

Um den Reinigungsprozess der Kläranlage zukünftig weiter zu verbessern soll die Bele-

bungsstufe modernisiert werden.  

Zusätzlich soll eine energetische Verbesserung der Kläranlage erreicht werden. In diesem 

Zuge soll das Sandfanggebläse erneuert werden und eine Photovoltaikanlage auf ver-

schiedenen Dächern montiert werden. Wesentliche Energieeinsparungen werden durch 

den Einbau eines energieeffizienten Belüftungssystems im Belebungsbecken erzielt.  

Das Ingenieurbüro Rummler + Hartmann wurde 2013 mit der Planung und Ausführung 

der Modernisierung beauftragt.   

Heute besteht die Kläranlage im Wesentlichen aus den in Abbildung 3.1 ersichtlichen und 

im Folgenden aufgelisteten Bauwerken: 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

5 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 3.1: Luftbild der Kläranlage Ascheberg (verändert und ergänzt nach ELWAS-

WEB, 2017) 

1. Vorpumpwerk 

2. Rechengebäude 

3. Sand- und Fettfang 

4. Belebungsbecken 

5. Nachklärbecken 

6. MID-Schacht mit Ablaufleitung zum Emmerbach 

7. Schlammsilos 

8. Klärschlammvererdungsanlagen 

9. Betriebsgebäude 

10. Speicherbehälter (alter Tropfkörper) 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Ascheberg besteht komplett aus Trennkanalisation und 

teilt sich wie folgt auf: 

- Gebiet „West“: 141,89 ha 

- Gebiet „Mitte“: 94,05 ha 

- Gebiet „Ost“:  59,92 ha 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

6 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

- Davensberg:  60,28 ha 

Die Konzentrationen der wichtigsten Parameter im Ablauf der Kläranlage Ascheberg wer-

den in Tabelle 3.1 aufgeführt. Die ermittelten Werte ergeben sich aus den Daten im Zeit-

raum zwischen Januar 2015 bis einschließlich Dezember 2016. 

Tabelle 3.1: Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage  

Parameter Einheit Konzentration 

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB mg/l 28,0 

Maximum: chemischer Sauerstoffbedarf CSBmax mg/l 31,0 

Phosphorgehalt PGes mg/l 0,59 

Maximum: Phosphorgehalt PGes,max mg/l 0,90 

Stickstoffgehalt NGes mg/l 3,20 

Maximum: Stickstoffgehalt NGes,max mg/l 6,60 

 

 

4 Bewertung des Gewässerzustandes des Emmerbachs 

Der Emmerbach hat eine Länge von 35,65 km, mit einem Einzugsgebiet von 138,44 km² 

(ELWAS-WEB, 2017). Im Jahr 2014 entsprach der mittlere Abwasseranteil auf Höhe der 

Einleitungsstelle der Kläranlage Ascheberg im Emmerbach 8,1 % (bezogen auf den mittle-

ren Abfluss MQ). Bezogen auf den mittleren Niedrigwasserabfluss (MNQ) lag der Abwas-

seranteil bei 132,9 %.  

Der Gewässerzustand im Emmerbach ist der Abbildung 4.1 und Abbildung 4.2 zu entneh-

men. Demzufolge befindet sich die Emmerbach in einem nicht guten chemischen und 

einem unbefriedigenden ökologischen Zustand.  

Es ist anzunehmen, dass der hohe Abwasseranteil im Emmerbach mit verantwortlich für 

den aktuellen Zustand des Gewässers ist. Neben dem Eintrag aus der Kläranlage Asche-

berg kann der Gewässerzustand ebenso auf die Folgen diffuser Einträge zurückgeführt 

werden, beispielsweise aus der Landwirtschaft oder aus Straßenabläufen.  

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

7 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 4.1: Chemischer Zustand Emmerbach (ELWAS-WEB, 2017) 

 

Abbildung 4.2: Ökologischer Zustand Emmerbach (ELWAS-WEB, 2017) 

Gemäß Wasserrahmenrichtlinie sollen in Zukunft alle Oberflächengewässer einen guten 

chemischen, sowie ökologischen Zustand erreichen. Die ungenügende Elimination von 

Mikroschadstoffen in Kläranlagen kann dazu führen, dass zukünftig die Einleitungserlaub-

nis nicht verlängert wird und somit die Kläranlagenbetreiber dazu gedrängt werden, eine 

weitergehende Reinigungsstufe zu integrieren, um eine geringere Belastung der Gewäs-

ser zu gewährleisten.   

 

5 Standortanalyse der Kläranlage Ascheberg-Herbern  

Begleitend zur Erstellung dieser Machbarkeitsstudie wurde eine Standortanalyse der Klär-

anlage Ascheberg-Herbern durchgeführt. Die Ergebnisse dieser Standortanalyse nehmen 

Einfluss auf das Ergebnis dieser Machbarkeitsstudie. Aus der Standortanalyse geht hervor, 

dass die Aufgabe der Kläranlage Ascheberg-Herbern mit Überleitung des Abwassers zur 

Kläranlage Ascheberg aus monetärer und nichtmonetärer Sicht sinnvoll ist. Somit müssen 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

8 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

die Wassermengen der Kläranlage Ascheberg-Herbern bei der Auslegung einer 4. Reini-

gungsstufe auf der Kläranlage Ascheberg berücksichtigt werden. 

 

5.1 Die Kläranlage Ascheberg-Herbern 

Die Ausbaugröße der Kläranlage Ascheberg-Herbern beläuft sich auf etwa 6.000 EW. Be-

schickt wird die Kläranlage über ein mischkanalisiertes Kanalsystem. Laut ELWAS-WEB 

waren im Jahr 2015 etwa 4.155 Einwohner an die Kläranlage Ascheberg-Herbern ange-

schlossen. Die Einwohnergleichwerte der letzten Jahre belaufen sich auf etwa 255 EGW. 

Demnach ist die Kläranlage Ascheberg-Herbern mit unter 5.000 EW ausgelastet, weshalb 

in der Standortanalyse mit der Auslastung von maximal 5.000 EW gerechnet wurde. Ab-

bildung 5.1 zeigt das veränderte Luftbild der Kläranlage Ascheberg-Herbern. 

 

Abbildung 5.1: Luftbild der Kläranlage Ascheberg-Herbern (verändert und ergänzt nach 

ELWAS-WEB, 2017) 

1. Schneckenhebewerk 

2. Rechengebäude 

3. Sand- und Fettfang 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

9 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

4. Belebungsbecken 

5. Nachklärbecken 

6. MID-Schacht mit Ablaufleitung zum Dorfbach 

7. Regenüberlaufbecken 

8. Regenrückhaltebecken 

9. Voreindicker 

10. Schlammsilos 

11. Betriebsgebäude 

Die Konzentrationen der wichtigsten Parameter im Ablauf der Kläranlage Ascheberg-

Herbern werden in Tabelle 3.1 aufgeführt. Die ermittelten Werte ergeben sich aus den 

Daten im Zeitraum zwischen Januar 2015 bis einschließlich Dezember 2016. 

Tabelle 5.1: Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage  
[...]
eine 4. Reinigungsstufe lediglich mit einer für den Teilstrom oder gar keiner Filtra-

tion ausgelegt wird. Wenn bereits darüber diskutiert wird, eine Kläranlage zu er-

tüchtigen, dann sollte sie auch dazu in der Lage sein, die künftigen Grenzwerte der 

allgemeinen Ablaufparameter einzuhalten. 

- Das Thema "Mikroplastik in limnischen Ökosystemen" nimmt an Relevanz zu und 

wird aktuell intensiv erforscht. Da mittlerweile nachgewiesen wurde, dass Mikro-

plastik über Kläranlagen ins Gewässer emittiert wird und sich aufgrund der Ober-

flächenstruktur Umweltgifte daran anlagern können, ist es denkbar, dass es auch 

für Mikroplastik - neben den Mikroschadstoffen - im Ablauf von Kläranlagen zu-

künftig Grenzwerte geben wird. Es hat sich gezeigt, dass die Vollstrom-

Endfiltration zur effektiven Elimination von Mikroplastik geeignet ist (Mintening, 

2014). Die Vollstrom-Nachbehandlung wird also vorgeschlagen, um die Umwelt 

bestmöglich vor der Mikroplastikemission zu schützen und ggf. zukünftige Grenz-

werte sicher einhalten zu können.  

- Die Nachbehandlung / Filtration einer PAK-Adsorptionsstufe sollte stets für den 

Vollstrom dimensioniert werden. Grund dafür ist die als vorteilhaft erwiesene Re-

zirkulation der beladenen PAK in die biologische Stufe, womit diese in den Voll-

strom der Kläranlage überführt wird. Kommt es nun zu Durchflussspitzen, 

wodurch im Fall einer Teilstrom-Nachbehandlung vor der Nachbehandlung abge-

schlagen wird, besteht die Möglichkeit des unerwünschten Austrags von PAK-

Frachten (einschließlich adsorbierter Mikroschadstoffe). 

Die für die Machbarkeitsstudie gewählten Durchflussmengen zur Auslegung der Anlagen-

komponenten und des Betriebsmittelbedarfs sind in Tabelle 9.1 aufgeführt. 

Tabelle 9.1: Gewählte Durchflussmengen  

Parameter Einheit Größe 

1. Gewählte Durchflussmenge für die Hauptver-

fahren 

m³/d bzw. 

m³/h 
7.862 bzw. 328 

2. Gewählte Durchflussmenge für die Nachbe-

handlung 
l/s bzw. m³/h 153 bzw.  551 

Gewählte Durchflussmenge zur Betriebsmittel-

auslegung 

m³/d bzw. 

m³/h 
5.616 bzw. 234 

Von entscheidender Bedeutung sind die entstehenden Investitions- und Betriebskosten 

der Verfahren, die im nächsten Kapitel vorgestellt werden. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

66 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

10 Planungshinweise 

Die Schweiz hat im Jahr 2012 festgelegt, rund 100 ihrer Kläranlagen, die gewisse Kriterien 

erfüllen, um eine 4. Reinigungsstufe zu erweitern. Ein Kriterium war das Verhältnis des 

Kläranlagenablaufs zur Abflussspende des anliegenden Fließgewässers. Demnach sind alle 

Kläranlagen mit mehr als 8.000 EW um eine 4. Reinigungsstufe nachzurüsten, deren Ab-

wasser mehr als 10 % des Fließgewässers ausmacht.  

Im Jahr 2014 entsprach der mittlere Abwasseranteil auf Höhe der Einleitungsstelle der 

Kläranlage Ascheberg im Emmerbach 8,1 % (bezogen auf den mittleren Abfluss MQ). Ein-

schließlich der Wassermengen aus Ascheberg-Herbern läge der Abwasseranteil höchst-

wahrscheinlich über 10 %. Folgt die Europäische Union dem Beispiel der Schweiz, so be-

stände für die Kläranlage Ascheberg demnach Handlungsbedarf. 

Ein anderes denkbares Kriterium kann der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) des an-

liegenden Fließgewässers sein. Wird zukünftig in Deutschland vorgegeben, dass Kläranla-

gen, deren mittlere Jahresabwassermenge (JAM) größer 1/3 des mittleren Niedrigwasser-

abflusses ist (JAM > 1/3 MNQ), um eine 4. Reinigungsstufe erweitert werden sollen, so 

bestände auch hier dringender Handlungsbedarf. Bezogen auf den mittleren Niedrigwas-

serabfluss lag der Abwasseranteil 2014 im Emmerbach bei 117,2 %. 

Bei Gesprächen mit Vertretern der Bezirksregierung wurde darauf hingewiesen, dass die 

für die Abwasserabgabe relevanten Parameter in Zukunft verschärft werden. Wird künftig 

vorgegeben, lediglich diese Parameter weitergehend zu reduzieren, so können einige 

Maßnahmen ergriffen werden, um die allgemeinen Ablaufwerte zu verbessern. Mögliche 

Maßnahmen zur optimierten Abwasserreinigung sind nachstehend aufgeführt: 

Optimierung der Phosphat-Fällung 

Eine optimierte Phosphat-Fällung kann zu besseren Phosphat-Ablaufwerten führen und 

eine Reduktion der Betriebsmittelkosten für Fällmittel zur Folge haben. 

Bessere Ablaufwerte infolge einer Endfiltration 

Durch den Bau einer geeigneten Endfiltration können die allgemeinen Ablaufparameter 

wie der CSB-, P- und N-Gehalt einerseits weitergehend reduziert werden, insofern dieser 

gebunden vorliegt. Andererseits kann der Phosphorgehalt bei angepasster Fällmittelzuga-

be weitergehend eliminiert werden.  

Zukünftig verschärfte Anforderungen an die Abwasserreinigung der allgemeinen Ablauf-

parameter können durch die Erweiterung der Kläranlage um eine Endfiltration voraus-

sichtlich erfüllt werden. Eine Erweiterung lediglich um eine Endfiltration, welche Bestand-

teil jeder der im folgenden Kapitel vorgeschlagenen 4. Reinigungsstufe ist, wird aktuell 

nicht gefördert. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

67 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Eine bedeutende Elimination von Mikroschadstoffen wird durch eine herkömmliche End-

filtration nicht hervorgerufen.  

Ersten Kostenschätzungen zu Folge würden sich die Investitionskosten für die Umsetzung 

einer Endfiltration auf etwa 1.250.000 € belaufen. Die Betriebskosten hierfür belaufen 

sich auf geschätzte 26.000 €/a. 

 

11 Verfahrensmöglichkeiten und Kostenschätzungen 

Angesichts der aktuellen Erkenntnisse zum Thema „Mikroschadstoffelimination“ werden 

für die Kläranlage Ascheberg vier unterschiedliche Reinigungsverfahren vorgeschlagen.  

Bis auf Variante 1.3 beginnt jedes der Verfahren mit dem Abschluss der herkömmlichen 

Abwasserreinigung der Kläranlage, also nach dem Nachklärbecken.  

Zum Einen wird intensiv auf eine PAK-Adsorption eingegangen, welche sich grundsätzlich 

auch auf Kläranlagen mit Klärschlammvererdungsanlage integrieren lässt. Hierfür gibt es 

eine Vielzahl von möglichen Kombinationen einzelner Verfahrensstufen. Deshalb werden 

drei Verfahrenskombinationen mit einem hohen Potenzial vorgeschlagen. Zum Anderen 

wird alternativ zur PAK-Adsorption eine Variante der GAK-Adsorption vorgestellt. Hier 

wird aufgrund der wenigen Verfahrensmöglichkeiten lediglich eine Variante betrachtet.  

Es hat sich gezeigt, dass sich zur PAK-Abscheidung unterschiedliche Filtersysteme eignen. 

Hierfür wurden drei Filtertypen für den Anwendungsfall auf der Kläranlage Ascheberg 

ausgelegt und miteinander verglichen. Für die Kläranlage Ascheberg wurde letztlich vor-

geschlagen, die Fuzzy-Filtration zu verwenden.  

Die in den einzelnen Varianten ermittelte Investitions- und Betriebskostenschätzung soll-

te als grober Anhaltspunkt bei der späteren Umsetzung einer 4. Reinigungsstufe gesehen 

werden. Im Einzelnen kann, besonders im Hinblick auf die Betriebskosten, erst nach dem 

Bau und ersten Versuchen zum Rückhalt ermittelt werden, wie die gewählte Reinigungs-

stufe am zweckmäßigsten betrieben wird und welche Kosten entstehen. 

Alle nachfolgend vorgeschlagenen Varianten sind so ausgelegt, dass im Mittel etwa von 

der gleichen Eliminationsleistung hinsichtlich Mikroschadstoffe und der allgemeinen phy-

sikalisch-chemischen Parameter ausgegangen werden kann. Das vom Kompetenzzentrum 

Mikroschadstoffe.NRW (2016) vorgeschlagene mittlere Eliminationsziel für Mikroschad-

stoffe von mindestens 80 % ist mit den vorgeschlagenen Varianten erreichbar, wenn-

gleich der spezifische Betriebsmitteleinsatz bei der großtechnischen Umsetzung auf der 

Kläranlage Ascheberg den örtlichen Verhältnissen entsprechend angepasst werden muss.  

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

68 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

11.1 Variante 1.1: PAK-Adsorption nach dem AFSF-Verfahren 

Variante 1.1 ähnelt dem in Kapitel 7.3.2.1 beschriebenem AFSF-Verfahren. Die vorge-

schlagene Variante unterscheidet sich in der derzeit häufig angewandten Endfiltration. 

Auf herkömmliche Flotationsfilter soll verzichtet werden. Zur PAK-Abscheidung werden 

Fuzzy-Filter vorgeschlagen. 

Mit dem Ablauf der Nachklärbecken beginnt die 4. Reinigungsstufe mit den Kontaktbe-

cken. Das Wasser wird dort mit einer PAK-Suspension vermischt. Um eine optimale 

Durchmischung zu gewährleisten, empfiehlt es sich, den Kontaktreaktor in zwei Kammern 

zu unterteilen, in denen jeweils ein Rührwerk angeordnet ist.  

Den Kontaktbecken ist ein Sedimentationsbecken nachgeschaltet, ausgeführt als Recht-

eckbecken. Es dient der ersten Abscheidung beladener Aktivkohle. Das Sedimentations-

becken wurde für eine Aufenthaltszeit von 2 Stunden ausgelegt. Das Rücklaufverhältnis 

wurde mit 0,5 gewählt. Der Rücklaufschlamm wird empfohlen, einerseits zurück in den 

Zulauf der Kontaktreaktoren und andererseits zurück in den Zulauf der Belebungsbecken 

zu führen, um eine optimale Ausnutzung der Adsorptionskapazität der PAK zu gewährleis-

ten und eine höhere Eliminationsleistung hervorzurufen. Dies wirkt sich aufgrund der we-

sentlich längeren Aufenthaltszeit der PAK im System positiv auf die Mikroschadstoffelimi-

nation aus. Ein weiterer positiver Effekt ist die Verbesserung der Klärschlammeigenschaf-

ten infolge des PAK-Eintrags. Falls es die Hydraulik nicht zulässt, könnte auch ein Teil der 

rezirkulierten Aktivkohle direkt in die Schlammbehandlung geschickt werden.  

Nach dem Sedimentationsbecken muss aufgrund der hydraulischen Verluste innerhalb 

der Variante 1.1 ein Pumpwerk integriert werden, damit das Wasser im Anschluss im 

freien Gefälle weiterfließen kann.  

Letzte Komponente der Variante 1.1 bildet die Fuzzy-Filtration, in der die verbleibenden 

Feinfrachten des Aktivkohleschlammgemisches aus dem Abtrieb der Sedimentation fil-

triert werden. Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Klär-

anlage filtriert werden, da hierdurch das gesamte Abwasser mit der PAK vermischt wird. 

Lediglich die Sedimentation / Nachklärung ist hierzu nicht ausreichend, da diese die 

schlecht sedimentierfähigen Feinfrachten der PAK ungenügend zurückhält. Die Filteranla-

ge muss aus diesem Grund für den maximalen Zufluss der Kläranlage dimensioniert wer-

den. Diese Vollstrom-Filtration bietet neben der weitergehenden PAK-Abscheidung noch 

weitere Vorteile (vgl. Kapitel 9). Der Bemessungszufluss für den Kontaktreaktor bleibt 

unverändert. Liegt der Ablauf der Nachklärung über dem Bemessungszufluss der Kontakt-

becken, wird der Überstau direkt in die Filtration geleitet. 

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.1 auf der Kläranlage anneh-

men, wird in der Abbildung 11.1 deutlich. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

69 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 11.1: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.1  

Sollten in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft werden, so 

können bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht wer-

den.  

Die Abbildung 11.2 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließ-

schema der Variante 1.1. 

 

Abbildung 11.2: Fließschema zur Variante 1.1 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 328 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: 551 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 234 m³/h 

− Rücklaufverhältnis aus der Sedimentation in den Kontaktreaktor von 0,5 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

70 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Kontaktbecken 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Durch RV = 0,5 ergibt sich ein Zulauf von 492 m³/h 

− Volumen: 492 m³/h  ∙  0,5 h = 246 m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 125 m³ 

Sedimentationsbecken 

− Kontaktzeit von 2 h 

− Durch RV = 0,5 ergibt sich ein Volumen von V = 984 m³ 

Pumpwerk 

− Zwei nassaufgestellte Förderpumpen 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 551 l/s je Pumpe 

− Förderhöhe: 6.000 mm 

Fuzzy-Filter (laut Hersteller) 

− 2 Filter 

− Mittlerer Stundendurchfluss: QTW = 170 m³/h  

− Maximaler Stundendurchfluss: Qmax = 551 m³/h  

− Maximal zulässige AFS-Konzentration: 45 mg/l  

− Erreichbare AFS-Ablaufkonzentration: < 1 mg/l  

− Filtergeschwindigkeit bei QTW: v = 75 m/h 

− Maximale Filtergeschwindigkeit bei Qmax: v = 46 m/h (67 m/h wenn ein Filter 

bei Qmax gespült werden muss)  

− Filterfläche pro Filter: 6 m² � 12 m² Gesamtfläche 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Fuzzy-Filter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasseran-

nahme: 

− Spülabwassermenge: 2 – 3 % der Rohwassermenge (demnach maximal etwa 

16,5 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 28,1 kgPAK/d bzw. 10.249 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 56,2 kgPAK/d bzw. 20.498 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

71 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

o 84,2 kgPAK/d bzw. 30.748 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 112,3 kgPAK/d bzw. 40.997 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach 

DWA-A 202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l 

des Eisen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert 

bei allen Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, 

bezogen auf den mittleren Durchfluss: 

� 8.199 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die 

folgende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 30.748 kgPAK/a �122.990 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.1 folgt nun in Tabelle 

11.1 eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. 

Diese sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für 

eine spätere Umsetzung geben. In den Kostenschätzungen wurden weder Fördermittel 

noch eine Reduzierung der Abwasserabgabe eingerechnet. 

Tabelle 11.1: Investitionskosten Variante 1.1 

Pos.  
Kurztext  Gesamtpreis in €  

1. Gesamtsumme Baukosten                   900.848 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   778.500 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   227.500 €  

  Zwischensumme netto                1.906.848 €  

  Baunebenkosten 20 %                   381.370 €  

  Zwischensumme                2.288.217 €  

  + 19 % MwSt.                   434.761 €  

   Gesamtsumme Investitionskosten  Variante 1.1                 2.722.978 €  

 

Die laufenden Kosten der Variante 1.1 werden in Tabelle 11.2 ersichtlich. 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

72 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 11.2: Laufende Kosten der Variante 1.1 

Kapitalgebundene Kosten 

Beschreibung Bautechnik 
Maschinen-

technik 
EMSR Summe 

Investitionskosten incl. Bauneben-

kosten incl. MwSt. 

                 

1.286.410 €  

                 

1.111.698 €  

                     

324.870 €  

                 

2.722.978 €  

Nutzungsdauer Bautechnik in Jah-

ren 
30       

Nutzungsdauer Maschinentechnik 

in Jahren 
  15     

Nutzungsdauer EMSR-Technik in 

Jahren 
    10   

Zinssatz 3% 3% 3%   

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Bautechnik 
0,05102       

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

Maschinentechnik 
  0,08377     

Kapitalwiedergewinnungsfaktor 

EMSR-Technik 
    0,11723   

Summe Kapitalgebundene Kosten 65.633 €/a 93.127 €/a 38.085 €/a 196.844 €/a 

Betriebskosten 

Komponente 
Menge/ 

Anzahl 
Einheit 

Kosten/ 

Einheit 

Gesamt-

kosten 

Pumpwerk 43.532 kWh/a 0,190 €/kWh 8.271 €/a 

Rührwerke 8.199 kWh/a 0,190 €/kWh 1.558 €/a 

Pulveraktivkohle 30.748 kgPAK/a 1,60 €/kgPAK 49.196 €/a 

PAK-Dosierstation 17.520 kWh/a 0,190 €/kWh 3.329 €/a 

Fällmittel 8.199 kgFe/a 0,15 €/kgFe 1.230 €/a 

Sedimentationsbecken 14.454 kWh/a 0,190 €/kWh 2.746 €/a 

Filtration Voraussichtliche Gesamtkosten  8.619 €/a 

Schlammkosten 61,50 t/a 69 €/t 4.240 €/a 

Personalkosten 0,3 MA/a 50.000 €/MA 15.000 €/a 

Summe Betriebskosten 94.189 €/a 

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1.1 291.033 €/a 

 

 

11.2 Variante 1.2: PAK-Adsorption im AFF-Verfahren 

Im Gegensatz zur Variante 1.1 wird bei der Variante 1.2 auf ein Sedimentationsbecken 

verzichtet. Es kann also nicht mehr als AFSF-Verfahren bezeichnet werden. Abkürzen lässt 

sich dieses Verfahren als AFF-Verfahren (Adsorption-Flockung-Filtration) an.  

Eine vergleichbare großtechnische Anlage wurde derzeit nicht umgesetzt, befindet sich 

jedoch nach erfolgreicher halbtechnischer Testphase auf der Kläranlage Barntrup in Bau. 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

73 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Zudem deuten unterschiedliche Versuchsreihen mit ähnlichem Verfahrensschema darauf 

hin, dass eine solche Anlage zu guten Ergebnissen hinsichtlich der Adsorption von Mik-

roschadstoffen und der späteren PAK-Abscheidung führen wird. 

Erster Verfahrensschritt ist auch bei Variante 1.2 das Kontaktbecken, in dem eine PAK-

Suspension eingetragen und mit dem Wasser der Nachklärung vermischt wird.  

Vor der Filtration müssen die hydraulischen Verluste innerhalb dieser Variante mittels 

Pumpwerk ausgeglichen werden. Den anschließenden und letzten Verfahrensschritt der 

Variante 1.2 bildet somit die Fuzzy-Filtration, in der das PAK-Gemisch filtriert und die PAK 

einschließlich der adsorbierten Mikroschadstoffe vom Wasser getrennt wird. 

Zur optimalen Ausnutzung von Adsorptionsplätzen der PAK ist bei Variante 1.2 die Rezir-

kulation der vom Filter ausgespülten PAK-Fracht in die Belebungsbecken vorgesehen. Dies 

wirkt sich aufgrund der wesentlich längeren Aufenthaltszeit der PAK im System positiv auf 

die Mikroschadstoffelimination aus. Ein weiterer positiver Effekt ist die Verbesserung der 

Klärschlammeigenschaften infolge des PAK-Eintrags. Aufgrund der geringen Mengen bei 

der Rezirkulation wurde bei der Variante 1.2 auf den Einfluss eines Rücklaufverhältnisses 

und somit auf eine Vergrößerung des Kontaktreaktors verzichtet.  

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 1.2 auf der Kläranlage anneh-

men, wird in der Abbildung 11.3 deutlich. 

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss der gesamte Ablauf der Kläranlage filtriert 

werden, da hierdurch das gesamte Abwasser mit der PAK vermischt wird. Die Filteranlage 

muss aus diesem Grund für den maximalen Zufluss dimensioniert werden. Der Bemes-

sungszufluss für den Kontaktreaktor bleibt hingegen unverändert. Liegt der Ablauf der 

Nachklärung über dem Bemessungszufluss der Kontaktbecken, kann der Überstau direkt 

in die Filtration abgeschlagen werden. Die Vollstrom-Filtration bietet neben der weiter-

gehenden PAK-Abscheidung noch weitere Vorteile (vgl. Kapitel 9). 

Werden in Zukunft die Anforderungen an die Phosphor-Ablaufwerte verschärft, so kön-

nen bei definierter Fällmittelzugabe Phosphor-Ablaufwerte von 0,1 mg/l erreicht werden.  



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

74 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

 

Abbildung 11.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 1.2  

Abbildung 11.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema 

der Variante 1.2. 

 

Abbildung 11.4: Fließschema der Variante 1.2 

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter: 

Zulauf 

− Für die Becken: 328 m³/h  

− Für Pumpwerk und Filtration: 551 m³/h 

− Für die Betriebsmittelkosten: 234 m³/h 

Kontaktbecken 

− Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h 

− Volumen: 328 m³/h  ∙  0,5 h = 164 m³ 

o gewähltes Volumen von 2 ∙ 82 m³ 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

75 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Pumpwerk 

− Zwei nassaufgestellte Förderpumpen 

− Fördervolumenstrom: Qmax = 551 l/s je Pumpe 

− Förderhöhe: 6.000 mm 

Fuzzy-Filter (laut Hersteller) 

− 2 Filter 

− Mittlerer Stundendurchfluss: QTW = 170 m³/h  

− Maximaler Stundendurchfluss: Qmax = 551 m³/h  

− Maximal zulässige AFS-Konzentration: 45 mg/l  

− Erreichbare AFS-Ablaufkonzentration: < 1 mg/l  

− Filtergeschwindigkeit bei QTW: v = 75 m/h 

− Maximale Filtergeschwindigkeit bei Qmax: v = 46 m/h (67 m/h wenn ein Filter 

bei Qmax gespült werden muss)  

− Filterfläche pro Filter: 6 m² � 12 m² Gesamtfläche 

Ferner ist die Spülabwassermenge der Fuzzy-Filter zu beachten. Diese kann bei be-

stimmten Mengen zu veränderten Zulaufwerten in den Belebungsbecken führen, 

wodurch die Biologie beeinträchtigt werden kann. Es folgt eine Spülabwasseran-

nahme: 

− Spülabwassermenge: 2 – 3 % der Rohwassermenge (demnach maximal etwa 

16,5 m³/h) 

Da die Spülabwassermengen sehr gering ausfallen, wird nicht weiter über eine be-

einträchtigte Biologie und den damit verbundenen Maßnahmen nachgedacht. 

Daten zur pulverisierten Aktivkohle 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 5 mg/l:  

o 28,1 kgPAK/d bzw. 10.249 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 10 mg/l:  

o 56,2 kgPAK/d bzw. 20.498 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 15 mg/l:  

o 84,2 kgPAK/d bzw. 30.748 kgPAK/a 

− PAK-Menge bei einer Konzentration von 20 mg/l:  

o 112,3 kgPAK/d bzw. 40.997 kgPAK/a 

Daten zur Fällmitteldosierung 

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid gewählt. Nach 

DWA-A 202 sollten bei Flockungsfiltern erfahrungsgemäß nicht mehr als 4 mg/l 

des Eisen(III)Chlorid zugegeben werden. Für einen ersten Ansatz wird dieser Wert 

bei allen Varianten angenommen. Es ergeben sich folgende Verbrauchsmengen, 

bezogen auf den mittleren Durchfluss: 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

76 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

� 8.199 kgFe/a  

Zusätzlicher Schlammanfall 

Wird angenommen, dass aus 1 kg PAK genau 2 kg TS entstehen, so ergibt sich die 

folgende Menge an zusätzlichen Schlamm: 

� 30.748 kgPAK/a �122.990 kgTS/a 

Im Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 1.2 folgt in Tabelle 11.3 

eine erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese 

sollte als eine grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine 

spätere Umsetzung geben. In den Kostenschätzungen wurden weder Fördermittel noch 

eine Reduzierung der Abwasserabgabe eingerechnet. 

Tabelle 11.3: Investitionskosten Variante 1.2 

Pos.  
Kurztext  Gesamtpreis in €  

1. Gesamtsumme Baukosten                   484.605 €  

2. Gesamtsumme Maschinentechnik                   659.000 €  

3. Gesamtsumme EMSR-Technik                   222.500 €  

  Zwischensumme netto               1.366.105 €  

  Baunebenkosten 20 %                   273.221 €  

  Zwischensumme               1.639.326 €  

  + 19 % MwSt.                   311.472 €  

   Gesamtsumme Investitionskosten  Variante 1.2                1.950.798 €  

Die laufenden Kosten der Variante 1.2 werden in Tabelle 11.4 ersichtlich. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Möglichkeiten der Elimination anthropogener Mikroschadstoffe in der Kläranlage Ascheberg 

77 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 11.4: Betriebskosten Variante 1.2 
